REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. #2223/ Prot Rréshen, mé 29 . ol . 2026
2

VENDIM

Nr. 25 daté 24. 04. 2026
as ..PER e .
“VENDOSJEN E NJE SHTATOREJE NE NDER DHE PERKUJTIM TE ABAT PREND
DOCI, NiE SHESHIN E QYTETIT RRESHEN, I EMERTUAR ME TE NJEJTIN EMER
“ABAT PREND DOCI” BASHKIA MIRDITE

Né mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.2, nenit 25, pika 1, nenit 55, pikat 2
dhe 6 té ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore”, té ndryshuar, t€ ligjit nr. 8743, daté
22.02.2001, “Pér pronat e paluajtshme té shtetit” i ndryshuar, ligjii nr. 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, me vendndodhje né ZK nr. 3224, dhe n¢
vijim t& relacionit nr. 1283 prot. daté 18. 03. 2026, t& Drejtorisé s¢ Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Territorit, me propozimin e Kryetarit t&¢ Bashkisé, pas diskutimeve né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak,

VENDOSTI:

1. T& miratojé vendosjen e njé shtatoreje né nder dhe pérkujtim t€ Abat Prend Doci, né
sheshin e qytetit Rréshen, i emértuar me t& njéjtin emér “Abat Prend Dogi”, Bashkia
Mirdité, sipas relacionit nr. 1283 prot, daté 18.03.2026 dhe vendndodhjes s¢ pércaktuar
né Planin e Vendosjes sé Shtatores, né shk. 1:100 bashkélidhur, pjesé pérbérése té kétij
vendimi.

2. Vendosja e shtatores t& pércaktuar né pikén 1, t€ kétij vendimi, t& shoqérohet me gjithé
dokumentacionin e kérkuar nga legjislacioni né fuqi, pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ Mirdit€; (Drejtoria e
Planifikimit, Zhvillimit té¢ Territorit dhe Agjencia e Punéve Publike & Mirémbajtjes,
Mirdité - APPM-M)

Ky vendim, hyn né fuqi, sipas pércaktimeve 1é pikés 6, té nenit 53, té ligjit nr.139/2015, " Pér
vetéqgeverisjen vendore” i ndryshuar!

SEKRETAR

Gaspér TOPOLLAJ

email:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233  www.bashkiamirdite.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. ,/23?[ Prot Rréshen, mé [/ £ 03 .2026
[t P/VENDIM

Nr. 35 ,datt¢ 4B . <3 2026
I ..PER se s
“VENDOSJEN E NJE SHTATOREJE Nii NDER DHE PERKUJTIM TE ABAT PREND
DOCI, Nit SHESHIN E QYTETIT RRESHEN, I EMERTUAR ME TE NJEJTIN EMER
«ABAT PREND DOCI” BASHKIA MIRDITE

Né& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.2, nenit 25, pika 1, nenit 55, pikat 2 dhe
6 t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, 1& ndryshuar, 1€ ligjit nr. 8743, daté
22.02.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit” i ndryshuar, ligji nr. 107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, me vendndodhje né€ zonén kadastrale nr. 3224, me numér
DASUTIE .xif vuosses dhe né vijim té relacionit nr. A223 prot. daté¢ /8 . ©3.2026 & Drejtoria e
Trashégimisé Kulturore, Turizmit dhe Muzeve, me propozimin ¢ Kryetarit t& Bashkis€, pas
diskutimeve né mbledhjen e Késhillit Bashkiak,

VENDOSI:

1. Té miratojé vendosjen e njé shtatoreje né nder dhe pérkujtim t& Abat Prend Dogi, né sheshin
e qytetit Rréshen. i emértuar me t& nj&jtin emér ~“Abat Prend Doci”, Bashkia Mirdit&, sipas
vendndodhjes sé pércaktuar né Genplanin/Planvendosjes bashkélidhur, pjesé pérbérése té
kétij vendimi.

2. Vendosja e shtatores t& pércaktuar né pikén 1, t& kétij vendimi, & shogérohet me gjithé
dokumentacionin e kérkuar nga legjislacioni né fuqi pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet; Kryetari i Bashkis€ (Drejtoris¢ s¢ Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Territorit, Drejtoria e Trashégimisé Kulturore, Turizmit dhe Muzeve dhe
Agjencia e Punéve Publike dhe Mirémbajtjes, Mirdité)

Ky vendim hyn né fugi sipas pércakiimeve té pikés 6 1¢ nenit 55 té ligjit nr.139/2015 *'Pér
vetégeverisjen vendore ", 1€ ndryshuar!

SEKRETARI KRYETARI
Gaspér TOPOLLAJ Aleksandér PCAKU

Paragitén Projektin:

Drejtoria e Planifikikimit dhe Zhvillimit t& Territorit: Juljan Tusha
Drejtoria e Trashégimisé Kulturore, Turizmit dhe Muzeve.: Julian Vliask?#<Zf

Drejtoria B/Njerézore, Juridike dhe Marrédhénieve me Qytetarét: Lorena (i

ADRESA: SHESH! "ABAT DOGCH, RRESHEN

email:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MIRDITE

Nr./242 Prot. Rréshen, mé 46 .03 2026

Lénda: RELACION ARKITEKTONIK MBI PROJEKT-PROPOZIMIN E VENDOSJES
SE SHTATORES SE “ABAT PREND DOCI” NE SHESHIN ME TE NJEJTIN
EMER NE RRESHEN,MIRDITE.

Hyrje: Prang Bashkisé Mirdité shté paraqitur pér shqyrtim njé propozim pér vendosjen e nj& shtatoreje
(bust) né nder t& figurés sé Abat Dogi, si pjesé e iniciativave pér promovimin e vierave historike dhe
kulturore n& hapésirat publike t& qytetit.

Dokumentacioni teknik dhe konceptual mbi kétg propozim &shté hartuar nga njé grup i jashtém pune,
me pjesémarrjen e njé arkitekti privat t& licencuar (Maksim KOLA), dhe i &€sht€ paraqitur institucionit
pér vlerésim nga pik&pamja urbanistike dhe procedurale.

Jam perfshire si arkitekt né kété bashkepunim me bashking Mirdit&, por dhe me skulptorin i cili u zgjodh
per t& béré kété veper, jo vetem pér faktin q& jam i lindur dhe rritur n€ k&€ qytet, por se n€ kéto vepra
skupturore &shté i domosdoshém bashkepunimi me arkitektin,urbanistin, pasi njé shtatore ose nj& bust
duhet vendosur mbi njé platformé t& caktuar dhe duhet zgjidhur pozicioni si pasoje e gjykimit dhe analizes
gé mund t'i beje nj& arkitekt.

N& kété hapesire sheshi, e rrethuar me objekte shogerore dhe banimi, akse rrugore t€ caktuara € kalojné
tangent ketij sheshi, apo qé hyjné ne kété shesh népérmjet kétyre rrugéve, ishte shume e réndésishme pér
t& gjykuar se si dhe se ku duhet t& jeté ¢ pozicionuar kjo shtatore.

Sheshi quhet prej vitesh sheshi "Abat Doci". Ky shesh ka kaluar n& njé& rikonstruksion para pak viteve
dhe do ishte ideale & menjehere me rikonstruksionin e sheshit, t& ishte béré edhe kjo puné g€ po b&jmé
sot.I gjendur para faktit t& kryer, m& &shté dashur q& t& b&j njé zgjidhje t& tille g€ mos t& ishte ne perplasje
konceptesh me cfare &shté béré deri sot dhe duke mos i rihyré prap ndérhyrjeve ndértimore t€ sheshit
pérséri. Sepse ndér t& tjerave &shté edhe kosto, qofté kohore ashtu dhe monetare.N& két€ piképamje
gjykova qé t& perfshij si pjese t& zgjidhjes s& kétij projekti edhe volumetrine q€ &shté krijuar me shkalle
t& larta rreth 35 centimetra gé shérben edhe per tu ulur, e q& vjen né njé forme gjysméharku t&€ hapur,
népérmjet tre segmenteve, ku eshte krijuar kjo shkallare né 3 radhé, q& i afrohet si koncept amfiteatrit ku
nga pjesa e sipérme e saj krijohet njé shesh i dyte para Bashkise, q¢ eshte ndare ne nje zong t& gjelbért
me disa pemé jo t& miremenduara dhe pjesa e sheshte pér kalim k&émbésorésh.

Pra né njé fare ményre eshte parashikuar ai shesh si pjesé e Bashkise dhe per rjedhoje, busti nuk duhej
vené ne aks me Bashkine ose né pjesen e sheshit té& bashkise, pasi tradicionalisht i eshte mEsuar qytetaréve
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qé sheshi &shté pjesa e poshtme.Pjesa mé e madhe qé rethohet nga ish Bashkia, nga ish Pallati i Kultures,
ish Konvikti dhe objekti i banimit linear me sherbime né kat pérdhe. N& ket pikepamje eshte vieresuar
pozicionimi i bustit né raport me pikat e hyrjes né shesh, qé jane tre pika kryesore.Ajo q& vjen nga Muzeu
i Qytetit mes hapesires sé& Pallatit t& Kultures dhe objektit linear Kryqé&zimi nga Posta.dhe e fundit, ajo
nga Konvikti ose nga Komisariati i Policise.K&to tre pika, i kam pasuruar me njé plan skematik, ku né
kéto drejtime vijng flukset e njerézve sipas rendésise. Nga pika e paré tek ajo e dyta e kétyre hyrjeve,
tangent me sheshin, vien me solemnitetin ¢ tij Bulevardi i Qytetit q& shpeshher€ i themi "Xhiroja e
Rréshenit”. Kjo theksohet edhe me faktin g& né kété shesh &shté vendosur nj shatérvan, n& formé
drejtkendéshi linear, paralel me bulevardin. Kur shatervani vendoset n€ pung, provokon si me zhurmén e
tij ashtu edhe me pamjen qé& krijon dhe n& ket moment. Eshte studiuar q& edhe kjo sculpture me aks
kryesor bustin e Abat Dogit te jet€ né sfond mbas shatervanit, duke e theksuar akoma mé shume
kontekstin artistik.

Me kété pozicionim kemi analizuar si sfond ekzistues edhe objektet q& jang perreth. Pra, ky bust nuk i
perket as Bashkise, as Ish Bashkise, as Konviktit, as Pallatit t& Kulturés, e as pallateve nga lindja. Kam
shmangur pozicionimin amatoresk q& vjen né gendér t& sheshit kur sheshi nuk eshté simetrik nga t& gjitha
anét. Pasi &shté béré asimetrik pér shkak t& shkallares q& ngjan pak me amfiteatrin n€ krah t&

Bashkisé. Dhe sic e thamé mé siper, e kemi perfshire si volum ng pjesen e zgjidhjes s& saj arkitekturore
né dy volume dinamike. Ajo ekzistuesja horizontale, dhe kjo e reja ne funksion t& Shtatores né& ngjitje
vertikale duke u ngushtuar népérmjet linjave ovale drejt Hyjit.Duke gen& se kemi arritur n& kété pike,
pozicioni ku do vendoset Shtatorja ka pér sfond jo njé objekt, por njé hapésire t& caktuar, kryesisht
gjelbérim.Kjo shtatore do vendoset né njé platforme horizontale n& kuotén 60 cm mbi kuoten e luiishtes
s& vogel dhe pastaj zbret ne kénd 45° deri né shesh me ané t¢ njé shkallareje. Ku mé& pas krijohet njé
platforme 25 cm mbi sheshin ekzistues gé thekson akoma mé tepér keté strukture q€ &shté né funksion t&
Shtatores.Pozicionimi i shtatores n& kuoten 60 cm mbi kuoten e barit, &hté pozicioni mbi Altar g€ ka
pasur gjithmone Prifti. Eshté e réndésishme t& theksohet figura prifierore, si dimension kryesor ijetés dhe
biografise se tij, si atdhetar e njeri i letrave.

Kjo platformé dinamike &sht& pasuruar me rifiniture t& llojit pllake guri si travertine me dimensione t&
médha dhe ngjyre bezhe. Po ashtu do t& pasurohet me elemente ndrigimi pér te theksuar Shtatoren
kryesore, elementin e shkallares, edhe vete gjelbérimin, i cili do punohet nga e para.

Né siperfaqen horizontale me bar struktura rrethohet me nje gjysme rreth me lule & kuge e t& zeza q&
simbolizojne ngjyrat ¢ flamurit toné kombetar. Ky detaj e freskon, pasuron e dekoron platformen. Ndérsa
né dy anet e tjera kemi shkurre dekorative te krasitura, duke sjelle ngjyra te ndryshme ne sting t ndryshme
& vitit, gj& q& e bén me variabél kete lulishte n& shesh. Ndrigimi do perdoret tek skulptura, tek shkurret
dekorative, tek shkallet, pishat, pér t& krijuar variacion n& shesh e per ta bére kéte ansambel njé
bérthame géndrore né shesh.

Autori:Arkitekt,Urbanist Maksim KOLA

Adresa: Sheshi ~Abat Dogi” Rréshen, tel dhe fax: (00353) (0) 2162233, www.Dashkiamirdite.gov.al email: bashkia@bashkiamirdite. pov.al




Vlerésimi urbanistik dhe teknik:

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& paraqitur, Drejtoria e Urbanistikés konstaton se:

Propozimi éshté i pérshtatshém me funksionin e hapésirés publike ku synohet vendosja,nuk krijon
pengesa né qarkullimin kémbésor apo funksionimin normal t& zones,respekton kriteret bazé t&
kompozimit urban dhe integrimit né peizazhin ekzistues dhe &shté né pérputhje me instrumentet e
planifikimit n& fuqi.

Theksohet se materiali i paraqgitur nga subjekti i jashtém pérbén njé bazé konceptuale, e cila
duhet té shogérohet me dokumentacionin pérfundimtar teknik né fazat e métejshme t€
zbatimit,gjithashtu propozimi i dakortésuar éshté variant 2 i paraqitur,pa skulptura t€ tjera
pérreth,dhe pa mur mbas shtatores,té cilat do ulnin hiearkiné monumentale té figures sé
ABATIT dhe do prishnin harmoniné arkitektonike t& sheshit.

Né& pérfundim, Drejtoria e Urbanistikés, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur nga grupi i
jashtém dhe arkitekti privat, vleréson se propozimi pér vendosjen e shtatores (bustit) t& Abat Dogi &sht&
i pranueshém nga piképamja urbanistike dhe nuk paraqet pengesa pér vijimin e métejshém t&
procedurave ligjore pér shqyrtim dhe miratim.

Konc. Drejtor i Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit : Ark. J. TUSHA B :
Konf. Drejtor i Trashégimisé Kulturore dhe Muzeve : . VLASH%;
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